en lur loy et en si com cetz diront seur lur iures que soit amande et si ils non s'acordent Lioine de Sazane et Elie Dauï i seroent par desus ho l'un dels .II. et doit passer ensi com ils uerront por bien. La .X^a. dou joy que li tolirent .XL. liuras de burgalois et fut plaie, mandons que cel qui la plaia pait la calonie et les denez li soent rendutz si non les ha heuz et en cel ior meyme tolirent ha l'autre iui .XI. liuras .X. soltz que soent randutz si non les ha heuz. La .XI^a. dou juy qui fut plaie ou braz en porte de Calaorre, que pait la calonie celui qui lo feri. La .XII^a. dou juy qui uenoit d'Aufare que li tolirent de ses deners, mandons que li soent randuz si non les ha heuz. La .XIII^a. del ort del mal degolat que soit en cela amanda cum l'ort de Ysmel lo iuy. La .XIII^a. dou juy qui fut feru ou braz ou marche de Tudele d'una pierra, que cel qui lo feri pait la calonie. La .XV^a. de la judea que li tallarent sa roba ou molin, que pait la calonie cel qui lo fit. La .XVI^a. dou juy qui fut pris en porte de Sarragoçe et mis en la cube et li tolirent .XXV. liuras et lo redimirent .XX.V. liuras, que soent randues les .L. liuras si non sunt randues et la calonie paiea. La .XVII^a. que les uassailleus et les cuues que furent prises en bodiga dou roi ou marche de Tudele, que soent randues. La .XVIII^a. des cordes que furen taillees seur les asnes que portent la pierra dou roi, que randant su calonie. La .XVIII^a. dou roçin qui fut tollu stoit d'un juy au ecuier dan Perrun Simon d'Olete, que randant. La .XX. de la force que fut fete a la muiller ou molin de quoi ila se clama, que la jutice sacha la uerite que fit la force et an preinna son dreit. La .XXI^a. dou burra que uentra an la uile de Tudele que ueinna au pes dou roy en sins cum costumada cosa es. La .XXII^a. dou damache que li rois dan Thibaut prist an ses bois que demandames uerite ha uerite bons omes que nos iurarent sou la Croiz sacrea et seur seinz Euangelis et nos distrent que bien hi auoit .IX. arbres maiors que ualiant el leu or furent taillez l'un ab l'autre .VI. sols. Et d'otra partia .V^{en}. arbres means o plus que ualiant el leu or furen talleileç l'un ab l'autre .II^{en}. sols. Et d'otra partia hi auoit .XX. arbres menors ho plus que ualiant el leu or furent talletz lun ab l'autre .VI^{en}. diners. La .XXIII^a. de .D. liuras que ils deuoent bailler au roi dan Sanche, trouons an uerite que paiarent an iuron .III^e. liuras et don remanant soent an la merci dou roi. La .XXIII^a. dou pein qui fut trer par nuit de la mesun de Johan de Funtelles et d'autres leus, que ces qui hosterent les gardes qui gardoent la uile que randant lo pein et que amandent (p. 231) lo domache au roi. La .XXV^a. de la robe que tollirent a la judea que se bainnaua, que la y randant si non es rendua. La .XXVI^a. d'un juy qui fut bote an la peletaria de Tudele et se brisse la cuissa et morut, per ço que pait .L. liuras per la calonie cel qui lo fit. La .XXVII^a. cant les bons omes de Tudele iurent au roi dan Thibaut, li rois lor dit que segurassent les juys et lur choses et ils distrent qui si faroent si les juys lur quitassent les peinnaus que tenoent d'eus de .LX. sols en ius, et li rois don Thibaut lur dit que si faroit si segurassent as juys et a lur choses et que lis tenissent pes, et ils distrent que si faroent et nos auons troue en uerite que cela pes ne fu tenue ni lur choses gardees en si cum fut conuenant et encor trouons an uerite per bons omes que si ils non tenoent cela sobredita pes, que li rois pout demander ces peinnaus et de ce soent a sa merci. La .XXVIII^a. de moutes autres choses que ci non sunt escrites, preions et clamons merci au roi dan Thibaut que ils les quit ab que ils acheuent cele barbacane que començada es, que uet anuiron la uile de Tudele, et nos ensi lo mandons. Esta chartra es feta salua la dreiture que lo ros dan Thibaut ha, hanla ben uiste que fut misme de dan Garsie Simon d'Oarriz et dan Girar li Melerons et dan Elie Dauï et dan Johan Periz arcade de Estele et saus lo droit que li rois ha es heritages de Tudele et des terminaz dont an li fet tort et per que toz ces mandamans soent plus saus et plus seurs, mandons et uoloms et atorgoms que li rois dan Thibaut hi meta son seel et li consoil de Tudele lur seel et Lioine de Sazane et Elie Dauï lurs seels. Ce fu fet l'an de la Incarnation Ihesu Christ. M^o.CC^o.XXX^o.VII^o., ou mois de novembre.